



Individuálna výročná správa

Obce Horná Streda

za rok 2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of a series of loops and strokes, positioned above the printed name of the mayor.

Ľubomír Krajňanský
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	7
5.1. Geografické údaje	7
5.2. Demografické údaje	7
5.3. Ekonomické údaje	8
5.4. Symboly obce	8
5.5. Logo obce	8
5.6. História obce	9
5.7. Pamiatky	9
5.8. Významné osobnosti obce	9
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	10
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	12
7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	14
8.1. Majetok	14
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	15
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov	15
10. Ostatné dôležité informácie	16
10.1. Prijaté granty a transfery	16

10.2. Poskytnuté dotácie	17
10.3. Významné investičné akcie v roku 2017	17
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania, dostáva sa Vám do rúk Výročná správa so štandardnou štruktúrou informácií, pri jej čítaní sa oboznámite s činnosťou a hospodárením obce Horná Streda za rok 2017. Našou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov. Ľudové porekadlo hovorí, že kto má domov všade, nemá domov nikde. Táto ľudová múdrosť našepkáva, že láska k domovu, k svojej dedine, tvorí súčasť ľudského šťastia, že vzťah k nemu spája s pocitom hrdosti a dôstojnosti. Nezabúdajme ani v budúcnosti na tento náš kus sveta, našej dediny, vážme si ľudí, ich prácu, ich život. Naša dedina má svoje srdce stále dokorán, aby sa každému kto v nej žije, alebo ju navštívi hoci i na krátky čas, stalo príbytkom, ulicou či miestom, kde sa schádzajú priatelia. Chcem využiť príležitosť na poďakovanie všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k zveľaďovaniu našej obce, k obohateniu jej kultúrneho i duchovného života, pretože budúcnosť je v rukách občanov.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Horná Streda

Sídlo: 916 24 Horná Streda 407

IČO: 00311553

Štatutárny orgán obce: Ľubomír Krajňanský, starosta obce

Telefón: 032/7773113

E-mail: obec@hornastreda.sk

Webová stránka: www.hornastreda.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ľubomír Krajňanský

Zástupca starostu obce: Rastislav Marek

Hlavný kontrolór obce: Ing. Dušan Obický

Obecné zastupiteľstvo: je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2015 na obdobie 4 rokov v počte 9.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Ing. Anna Borovská, Horná Streda 254
- Ing. Kristína Brunovská, Horná Streda 803
- Milan Dekan, Horná Streda 404
- Jozef Királ, Horná Streda 291
- Peter Királ, Horná Streda 156
- Jarmila Kováčová, Horná Streda 25
- Rastislav Marek, Horná Streda 259 – zástupca starostu obce

- Pavol Masár, Horná Streda 334
- Emil Urban, Horná Streda 394

Komisie:

1. Komisia pre vnútorné záležitosti
2. Stavebná komisia a poľnohospodárska komisia
3. Školská komisia, kultúra a šport
4. Finančná komisia, obchod a služby a sociálna komisia

Obecný úrad: je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce

Zamestnanci obecného úradu:

- Janka Žišková, bytom Horná Streda č. 168 – samostatný odborný referent, zamestnaná od 1.3.1999 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom
- Lucia Kameniarová, bytom Horná Streda č. 487 - samostatný odborný referent, zamestnaná od 1.7.2000 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom, od 1.11.2017 ukončila pracovný pomer
- Monika Kusá, bytom Horná Streda č. 475 – účtovníčka, mzdová účtovníčka, zamestnaná od 1.9.2011 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom,
- Oliver Kameniar, bytom Horná Streda č. 487 – pomocný robotník, zamestnaný od 17.6.2002 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom,
- Linda Barbušinová, bytom Horná Streda č. 113 – upratovačka, odborný referent zamestnaná od 1.4.2014 - náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom
- Anna Valápková, bytom Horná Streda č. 392 – vedenie miestnej knižnice, zamestnaná od 1.2.2006 - náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom
- Jaromír Kusý, bytom Horná Streda č. 475 – pomocný robotník, zamestnaný od 1.7.2013 – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom

Rozpočtové organizácie:

Základná škola s materskou školou

Rozpočtová organizácie Obce Horná Streda

Riaditeľ: Mgr. Peter Vrábel

Adresa: 916 24 Horná Streda č. 391

Tel. č.: 032/7773112

e-mail: zssmsh.streda@stonline.sk

web: zssmshstreda.edupage.org

4. Poslanie, vízie, ciele:

Rozvojová vízia obce predstavuje takmer zidealizované predstavy obyvateľov obce i manažmentu obecnej samosprávy o tom, ako by obec v dlhodobom horizonte mala vyzeráť, ako by mali jej obyvatelia v nej žiť, ako by sa mali v obci cítiť, akú kvalitu života by im obec mala v budúcnosti ponúknuť. Je to vízia predovšetkým pre ekonomicky aktívnu a mladú generáciu obce, ale i vízia pre pokojný a zabezpečený život občanov v poproduktívnom veku.

Predstava alebo rozvojová vízia obce je prvým krokom pre stanovenie žiadaných rozvojových potrieb a vo vecnej rovine slúži na stanovenie dlhodobých i krátkodobých cieľov, priorít a opatrení, ktoré sa v dlhodobom programovom dokumente obce ďalej rozpracovávajú do konkrétnej vecnej podoby.

Vízia obce vychádza z predstáv obyvateľov vyslovených v ankete, na verejných zhromaždeniach občanov i pri iných príležitostiach a aj zo zámerov obecnej samosprávy a jej volených predstaviteľov.

ROZVOJOVÁ VÍZIA OBCE

Obec Horná Streda má potenciálne predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre pokojné bývanie, v zdravom a čistom prostredí. Vízia bude pokračovaním kresťanských a rodinných tradícií v rozvoji a živote obce. Cieľom je postupné využitie prírodného potenciálu obce so zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovanie obce urbanisticky usporiadanej, zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou a sociálnou infraštruktúrou. Naplnenie cieľovej rozvojovej vízie by malo priniesť nové možnosti pre rozvoj podnikania, vznik pracovných príležitostí v obci a jej okolí, priaznivé podmienky pre materiálne zabezpečený a duchovne bohatý život. Obec by mala poskytovať svojim obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení. Neoddeliteľnou súčasťou rozvojovej vízie obce je i vybudovanie občianskej spoločnosti na princípoch spolužitia aktivity a solidarity, s dobrými medziľudskými vzťahmi.

STRATEGICKÉ CIELE OBCE

Naplnenie dlhodobej vízie rozvoja obce Horná Streda vedie cez stanovenie a plnenie strategických cieľov rozvoja obce, ich priorít a opatrení. Tieto boli stanovené predovšetkým na základe problémov, ich príčin a dôsledkov v súčasnom stave obce.

Základným predpokladom pre splnenie stanovených cieľov je získanie potrebných finančných zdrojov. Ide najmä o financie z verejných fondov, resp. z fondov Európskej únie. Ďalším predpokladom pre úspešné splnenie strategických cieľov je dôsledné vypracovanie a predkladanie programových zámerov a zdôvodnených žiadostí o pridelenie finančných prostriedkov na príslušné inštitúcie.

PRIORITY A OPATRENIA

Plnenie hlavných strategických cieľov dlhodobého rozvoja obce sa realizuje stanovením ich priorít a definovaním jednotlivých konkrétnych opatrení, ktoré sa premietajú do projektov a projektových zámerov.

Vzhľadom na veľkosť obce a rozsah plánovaných aktivít bude obecná samospráva realizovať riešenie zámerov predovšetkým predkladaním žiadostí na dotácie zo štátnych fondov a z príslušných fondov Európskej únie nielen samostatne, ale aj prostredníctvom

Mikroregiónu A. Rudnaya, ktorý zastrešuje nielen našu obce, ale aj Považany, Potvorice a Brunovce.

Plnenie strategických cieľov rozvoja obce, stanovených priorít a prijatých opatrení bude rozhodujúcim spôsobom ovplyvňovať postup výstavby veľkých nadregionálnych a celoštátnych investícií v katastrálnom a záujmovom území obce.

Aktualizácia stanovených priorít a prijatých opatrení, pri dodržaní hlavných strategických cieľov rozvoja, bude uskutočňovať obecná samospráva pri každoročnom stanovení hlavných úloh samosprávy a spracovaní obecného rozpočtu. Základom bude stav prípravy jednotlivých projektov a reálne predpoklady na získanie potrebných finančných prostriedkov.



5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Horná Streda je na pravom brehu Váhu, uprostred výbežku Podunajskej nížiny, 11 km južne od Nového Mesta nad Váhom a 7 km severne od kúpeľného mesta Piešťany.

Susedné mestá a obce : Piešťany, Brunovce, Pobedim

Celková rozloha obce : 983 hektárov

Nadmorská výška : so svojou nadmorskou výškou 169 metrov nad morom predstavuje najnižšie položenú obec v okrese.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : hustota obyvateľov je 136 obyvateľov na km² a v súčasnosti v obci žije 1384 obyvateľov.

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : z hľadiska náboženskej štruktúry obyvateľstva prevláda v obci jednoznačne rímskokatolícke vierovyznanie (95%). Malé % obyvateľov uviedlo, že sú veriacimi Evanjelickej cirkvi, Gréckokatolíckej cirkvi, Pravoslávnej cirkvi, bez náboženského vyznania, prípadne vierovyznanie nebolo zistené.

Vývoj počtu obyvateľov : z hľadiska počtu obyvateľov patrí obec Horná Streda do skupiny menších obcí. Napriek tomu jej ekonomický a sociálny rozvoj (priemysel, podniky, možnosť výstavby atď.) láka nových obyvateľov k prisťahovaniu. v roku 2003 v obci žilo 1276 obyvateľov a v súčasnej dobe tu žije 1384 obyvateľov.

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : dlhodobo nezamestnaní predstavujú v obci 1,6 %

Nezamestnanosť v okrese : predstavuje 7-9 %

Vývoj nezamestnanosti : Celkovú situáciu v ekonomickej aktivite obyvateľstva obce dokresľuje i stav nezamestnanosti. Súčasný vývoj v evidencii nezamestnaných odzrkadľuje kolísavý trend v počte nezamestnaných v obci. V skupine nezamestnaných občanov predstavujú spravidla vyšší podiel muži a medzi dlhodobo nezamestnaných patria predovšetkým obyvatelia s ukončeným základným vzdelaním a vyučením v odbore, ktorí hľadajú najťažšie umiestnenie na trhu práce predovšetkým v skupine mužov. V posledných sledovaných rokoch nastal pokles nezamestnanosti, čo sa opätovne odráža v stúpajúcej zamestnanosti. V porovnaní s ukazovateľmi za SR vykazuje obec Horná Streda pozitívny trend v oblasti zvyšovania zamestnanosti, pri narastajúcom demografickom vývoji obyvateľstva a menej priaznivej vzdelanostnej štruktúre obyvateľstva.

5.4. Symboly obce



V štátnom archíve v Šali sa nachádza originál pečate z roku 1745. Pečať bola použitá na kongregačnom spise Nitrianskej župy. Keďže hlavnou činnosťou našich predkov, ktorá ich živila, bolo poľnohospodárstvo, základné výrazové prostriedky pre vytvorenie obecného erbu boli dominantné prvky poľnohospodárskeho náradia: pluh, lemeš a čerieslo. Ruža predstavuje v symbolickom svete najvýznamnejší kvet, jej symbolika spočíva vo večnosti, dokonalosti slnka, božstva, svetla.

5.5. Logo obce



5.6. História obce

Podľa archeologických nálezov získaných povrchovými zbermi v katastri obce, bolo toto územie osídlené už v období Veľkej Moravy. Prvá písomná zmienka o Hornej Strede pochádza z roku 1263, kde vystupuje pod názvom Sceredahel. V tom čase ju kráľ Belo IV. Daroval benediktínskemu kláštoru svätého Martina na Panónskej hore ako náhradu za hrad Gustig. Od 17. storočia patrila obec trnavským jezuitom, od roku 1773 ostrihomskému arcibiskupstvu. V 18. storočí získal jej časť rod Erdodyovcov. Od roku 1920 mala názov Streda, od roku 1927 Horná Streda nad Váhom a od roku 1948 až po dnes Horná Streda.



5.7. Pamiatky

Rímsko-katolícky kostol Všetechsvätých je pôvodne barokový. Postavený bol v roku 1728 na mieste gotického kostola z roku 1353. V roku 1924 ho úplne prestavali a rozšírili o priečnu loď. Z pôvodného vnútorného zariadenia sa zachovalo šesť svietnikov z 2. polovice 18. storočia a dve sochy kľáčiacich anjelov. K ďalším kultúrno-historickým pamiatkam patria zrúcaniny kostola a kláštora jezuitov zo 17. storočia, ktoré boli v roku 1813 zničené povodňou, barokový trojičný stĺp z 18. Storočia a pamätná tabuľa svetoznámeho vedca, zverolekára a rodáka Profesora MVDr. Et PhDr. Jozefa Mareka. Odhalená bola v roku 1988, pri príležitosti 120. výročia jeho narodenia.

5.8. Významné osobnosti obce

18.3. 1868 sa v Hornej Strede narodil jeden z najvýznamnejších predstaviteľov svetovej veterinárnej medicíny, Profesor Vysoké školy zverolekárskej v Budapešti MVDr. Et PhDr. Jozef Marek. Profesor Marek obohatil veterinárnu vedu mnohými cennými poznatkami. Vo svojich obsiahlych vedeckých výskumoch sa zaujímal o patologickú histológiu moru ošipaných Anjeszkeho choroby, preštudoval histopatologické zmeny v nervovom systéme pri durine u koní, prvý opísal a preskúmal podstatu neurolymfomatózu u sliepok. Táto choroba sa dnes po celom svete nazýva Markovou obrnou. Zdokonalil metódu vyšetrovania laryngoskopom. Markov záujem upútali i ochorenia kolikovitého charakteru, ktoré roztriedil podľa základných patologických stavov. Zaviedol a zlepšil žalúdočnú sondu. Profesor Marek si získal úctu a autoritu svetovej veterinárnej verejnosti. Získal čestný titul doctor honoris causa od šiestich univerzít: hannoverskej, utrechtskej, lipskej, budapeštianskej a sofijskej. Stal sa čestným členom švédskej, fínskej, gréckej a juhoslovanskej zverolekárskej spoločnosti., členom Académie Vétérinaire de France, Royal College of Veterinary Surgeons a American Veterinary Medical Association. V roku 1938 ho menovala maďarská Akadémia vied za svojho riadneho člena, v roku 1940 sa stal členom riaditeľskej rady tejto Akadémie vied a v roku 1942 jej čestným členom.



Obec bola istý čas filiálkou farnosti Pobedim, kde pôsobili dvaja významní kapláni: v rokoch 1808 – 1811 najväčší básnik bernolákovej školy Ján Hollý a v rokoch 1892 – 1899 národný buditeľ, novinár, ovocinár, včelár a ľudový liečiteľ Eduard Šandorfi-Škrabánek.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s materskou školou Horná Streda.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- **MUDr. Eubomír Kališ** : lekár pre dospelých, 916 24 Horná Streda č. 391, tel. č. 032/7773002
- **MUDr. Jana Drobná**: detská lekárka, 916 24 Horná Streda č. 391, tel. č. 032/7773144

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

- Spoločný úrad samosprávy Nové Mesto nad Váhom

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Kino Mier a Miestne kultúrne stredisko Horná Streda

6.5. Hospodárstvo

a) Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom:

- Potraviny PT Univerzal, 916 24 Horná Streda č. 119, tel. č. 032/7773355
- Potraviny JEDNOTA, 916 24 Horná Streda č. 223, tel. č. 032/7773197

b) Obchody s priemyselným tovarom:

- REMA "M" - Mária Mrázová, 916 24 Horná Streda č. 205, tel. č. 032/7773342
- Tibor Markech, 916 24 Horná Streda č. 208

c) Kvetinárstvo:

- Branislav Augustín – Záhradkárske potreby, 916 24 Horná Streda č. 207, tel. č. 0908651676

d) Kaderníctvo:

- Alena Klímová, 916 24 Horná Streda č. 119

e) Reštaurácie a pohostinstvá:

- Reštaurácia DAMI, 916 24 Horná Streda č. 223, tel. č. 032/7773196
- RIO TAVERNA, 916 24 Horná Streda č. 496, tel. č. 032/7773378
- Chilli Cafe, 916 24 Horná Streda

f) Ostatné prevádzky:

- VV Auto s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 170, tel. č. 032/7773337
- K invest s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 172, tel. č. 032/7773170
- Slovchmel' družstvo, 916 24 Horná Streda č. 559, tel. č. 032/7773187
- Vacuumschmelze, 916 24 Horná Streda, tel. č. 032/7772200
- Voparen s.r.o., 916 24 Horná Streda č. 366, 032/7773178
- EUROPLUS TCS v.o.s., 916 24 Horná Streda č. 64
- TAXON s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 613, tel. č. 032/7797826
- Šľachtiteľská stanica Horná Streda a. s., 916 24 Horná Streda č. 401, tel. č. 032/7773221
- LEGUSEM s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 401, tel. č. 032/7773858
- P a L s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 401
- P + P Trans, 916 24 Horná Streda č. 401, tel. č. 032/7773211
- Vodné elektrárne, 916 24 Horná Streda č. 365, tel. č. 032/7773134
- ZAKO s. r. o., 916 24 Horná Streda č. 542, tel. č. 032/7773672
- MAHA drevosklad, 916 24 Horná Streda č. 531, tel. č. 032/7773081
- Libor Sedlák – STAVEBNINY, 916 24 Horná Streda 305
- Dae Young Electronics, Horná Streda 366
- INOX PROFI s.r.o., 916 24 Horná Streda 366
- Orlík kompresory SK, 916 24 Horná Streda 613

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6.12.2016 uznesením č.24/2016

Rozpočet bol zmenený jedenkrát:

- prvá zmena schválená dňa 6.12.2017 uznesením č. 31/2017

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 177 420,00	1 148 445,00	1 121 808,31	97,68
z toho :				
Bežné príjmy	1 027 420,00	1 050 090,00	1 021 963,59	97,32
Kapitálové príjmy	140 000,00	77 605,00	77 605,00	100,00
Finančné príjmy	0	7 550,00	7 550,00	100,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	10 000,00	13 200,00	14 689,72	111,29

Výdavky celkom	1 177 420,00	1 026 341,00	1 033 155,88	100,66
z toho :				
Bežné výdavky	422 220,00	423 785,00	412 584,47	97,36
Kapitálové výdavky	307 000,00	1,00	4 477,95	447 795
Finančné výdavky	43 000,00	43 000,00	43 172,75	100,40
Výdavky RO s právnou subjektivitou	405 200,00	559 555,00	572 920,71	102,39
Rozpočet obce	0	122 104,00	88 652,43	72,60

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017
Bežné príjmy spolu	1 036 653,31
z toho : bežné príjmy obce	1 021 963,59
bežné príjmy RO	14 689,72
Bežné výdavky spolu	907 900,18
z toho : bežné výdavky obce	412 584,47
bežné výdavky RO	495 315,71
Bežný rozpočet	128 753,13
Kapitálové príjmy spolu	77 605,00
z toho : kapitálové príjmy obce	77 605,00
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	82 082,95
z toho : kapitálové výdavky obce	4 477,95
kapitálové výdavky RO	77 605,00
Kapitálový rozpočet	- 4 477,95
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	124 275,18
Vylúčenie z prebytku	20 114,32
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	104 160,86
Príjmy z finančných operácií	7 550,00
Výdavky z finančných operácií	43 172,75
Rozdiel finančných operácií	-35 622,75
PRÍJMY SPOLU	1 121 808,31
VÝDAVKY SPOLU	1 033 155,88
Hospodárenie obce	88 652,43
Vylúčenie z prebytku	20 114,32
Upravené hospodárenie obce	68 538,11

Prebytok rozpočtu v sume 104 160,86 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 15 187,96 EUR, a to na :
 - na dopravu v sume 87,96 €
 - na bežné výdavky v sume 15 100,- €
- b) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 4 926,36 €

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume - 35 622,75 € EUR, navrhujeme vysporiadať z:

- rezervného fondu 104 160,86 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 68 538,11 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	1 121 820,44	1 197 270,00	1 097 270,00	1 097 270,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 021 963,59	1 053 270,00	1 053 270,00	1 053 270,00
Kapitálové príjmy	77 605,00	100 000,00	0	0
Finančné príjmy	7 550,00	0	0	0
Príjmy RO s právnou subjektivitou	14 689,75	44 000,00	44 000,00	44 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	1 033 155,88	1 197 270,00	1 097 270,00	1 097 270,00
z toho :				
Bežné výdavky	412 584,47	418 670,00	570 670,00	570 670
Kapitálové výdavky	4 477,95	260 000,00	0	0
Finančné výdavky	43 172,75	43 000,00	43 000,00	43 000,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	572 920,71	475 600,00	483 600,00	483 600,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018
Majetok spolu	3 395 367,92	3 342 671,69	3 360 000,00
Neobežný majetok spolu	3 163 444,91	3 015 864,07	3 030 900,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok			
Dlhodobý hmotný majetok	3 163 444,91	3 015 864,07	3 030 900,00
Dlhodobý finančný majetok			
Obežný majetok spolu	229 464,11	324 119,66	326 300,00
z toho :			
Zásoby			
Zúčtovanie medzi subjektami VS	5 489,64	15 533,01	9 500,00
Dlhodobé pohľadávky	1 372,16	2 178,10	1 800,00
Krátkodobé pohľadávky	32 372,86	30 561,18	25 000,00
Finančné účty	190 229,45	275 847,37	290 000,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.			
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.			
Časové rozlíšenie	2 458,90	2 687,96	2 800,00

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 395 367,92	3 342 671,69	3 360 000,00
Vlastné imanie	1 348 223,94	1 352 280,92	1 370 000,00
z toho :			
Oceňovacie rozdiely			
Fondy			
Výsledok hospodárenia	1 348 223,94	1 352 280,92	1 370 000,00
Záväzky	1 473 639,84	1 452 588,91	1 417 000,00
z toho :			
Rezervy		2 500,00	2 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	7 550,00	15 187,96	10 500,00
Dlhodobé záväzky	1 443 327,50	1 411 388,86	1 380 000,00
Krátkodobé záväzky	22 762,34	23 512,09	24 000,00

Bankové úvery a výpomoci			
Časové rozlíšenie	573 504,14	537 801,86	573 000,00

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	29 533,78	28 607,98
Pohľadávky po lehote splatnosti	4 211,24	4 131,30

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky do lehoty splatnosti	1 466 030,56	1 434 841,67
Záväzky po lehote splatnosti	59,28	59,28

9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2018
Náklady	780 764,05	789 569,85	776 600,00
50 – Spotrebované nákupy	82 323,81	78 803,48	81 000,00
51 – Služby	146 146,65	131 351,18	140 000,00
52 – Osobné náklady	159 017,97	155 747,07	152 000,00
53 – Dane a poplatky	602,00	652,00	600,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	9 138,93	7 412,72	9 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	161 486,45	164 261,00	160 000,00
56 – Finančné náklady	15 251,87	14 684,19	14 000,00
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	206 793,54	236 658,21	220 000,00
59 – Dane z príjmov	2,83	0	0
Výnosy	775 657,01	793 626,83	778 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	31 372,49	28 596,82	30 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0	

62 – Aktivácia	0	0	
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	595 128,22	626 354,46	602 000,00
64 – Ostatné výnosy	98 263,43	85 202,98	90 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0	0	0
66 – Finančné výnosy	15,38	0	
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	50 877,49	53 472,57	56 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	- 5107,04	4 056,98	1 400,00

Hospodársky výsledok v sume 4 056,98 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -
OÚ – odbor školstva	Dotácia na ZŠ s MŠ – bežné výdavky	281 138,00
OÚ – odbor školstva	Dotácia na ZŠ s MŠ – kapitálové výdavky	77 605,00
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na voľby do VÚC – bežné výdavky	501,45
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na matriku - bežné výdavky	1 932,48
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia register adries – bežné výdavky	64,40
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na REGOB – bežné výdavky	453,75
OÚ Trenčín – odbor starostlivosti o život.prostredie	Dotácia na životné prostredie	128,49

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2005 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -
TJ Spartak Horná Streda- bežné výdavky	9 000,00
SZŤP – bežné výdavky	432,00
Jednota dôchodcov – bežné výdavky	450,00
Hokejový klub – bežné výdavky	3 000,00
Divadelný súbor DIVOCH – bežné výdavky	500,00
Centrum voľného času – bežné výdavky	100,10

10.3 Významné investičné akcie v roku 2017

Obec nezaznamenala žiadne najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Vybudovanie vodovodu a kanalizácie
- Vybudovanie ČOV

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nemá žiadne významné riziká.

Vypracoval: Monika Kusá

Schválil: Ľubomír Krajňanský, starosta obce

V Horná Streda dňa 12.3.2018



Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke